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Kuba och Venezuela ändrar 
synen på hälsovård

Steve	 Brouwers	 Revolutionära	 läkare	 ger	 läsarna	 en	
förstahandsberättelse	 om	 Venezuelas	 förnyande	 och	
inspirerande	 program	 för	 hälsovård	 i	 lokalsamhället,	
utformad	 för	 att	 tjäna	 invånarna	 och	 i	 stor	 utsträckning	
med	deras	medverkan.	Brouwer	bygger	på	lång	deltagande,	
djuplodande	forskning	om	Venezuelas	allsidiga	hälsoprogram	
för	lokalsamhället	där	läkare-lärare	flyttar	in	i	glesbygd	och	
fattigkvarter	för	att	bota	och	förebygga	sjukdomar	men	också	
engagera	befolkningen	och	lära	ut	grundregler.	Men	också	för	
att	rekrytera	ungdomar	till	medicinska	studier,	och	undervisa	
handleda	deras	praktik.		

Programmet	 bygger	 på	 det	 kubanska	 som	 byggdes	
upp	 på	 80-talet,	 och	 kubanska	 läkare	 och	 annan	 personal	
spelar	 en	 nyckelroll	 för	 det	 venezolanska,	 både	 praktiskt	
som	 familjeläkare	 eller	 specialister,	 och	 som	 rådgivare	 och	
organisatörer.		Denna	modell	för	internationell	solidaritet	har	
blivit	 en	 stor	 framgång	 –	 Kuba	 är	 nu	 världsledande	 inom	
hälsovård	och	 läkarutbildning	–	och	Brouwer	beskriver	hur	
Venezuela	nu	följer	samma	väg	med	stöd	och	hjälp	från	deras	
kubanska	samarbetspartner.

Men	 programmet	 utmanar	 också.	 Det	 har	 mött	 mycken	
fientlighet	från	Venezuelas	läkarkår	och	från	de	krafter	som	
ogillar	både	Venezuelas	och	Kubas	revolutioner.	Men	trots	de	
hinder	Brouwer	beskriver	visar	hans	Revolutionära	läkare	hur	
ett	 samhälle	 som	satsar	på	 välfärd	 för	de	 fattigaste	också	
kan	uppnå	det	i	praktiken,	genom	att	erbjuda	grundläggande	
hälsovård	 som	 bygger	 på	 befolkningens	 eget	 engagemang	
och	ansvarstagande.	

Den	 kubanska	 utbildningsmodellen,	 som	 beskrivs	 så	
vältaligt	 i	denna	bok,	har	 inte	bara	 förvandlat	hälsovården	
i	 stora	 delar	 av	 Central-	 och	 Sydamerika.	 Den	 har	 också	
visat	läkare	och	läkarstudenter	som	arbetar	i	USAs	orättvisa	
och	dysfunktionella	hälsovårdssystem	att	en	annan	värld	är	
möjligt.
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